ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 63/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA o candidato abaixo relacionado e INFORMA, quanto ao local e horário da nova Junta
Avaliação Médica em Grau de Recurso do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação
de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bombeiro Militar), do Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Ins-
crições), Edital DA/DReSA nº. SD-B 053/2017 (homologação do Resultado final) e Edital DA/DRH/SRS nº.
SD-B 60/2017, publicados respectivamente, no D.O.E. nº 206, de 30 de outubro de 2017, D.O.E. nº 125, de 3
de julho de 2018 e no D.O.E. nº 024, de 4 de fevereiro de 2022, conforme segue:

I – DO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA EM GRAU DE RECURSO

DATA: 24 de fevereiro de 2022
HORÁRIO: 10:00hrs
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

II – DO CANDIDATO CONVOCADO PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA EM GRAU DE RECURSO

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801924105-5 NP WILLIAM BATISTA TEIXEIRA 1806 121

1. Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica, os candidatos que tiveram seus recur-
sos deferidos deverão comparecer na data, horário e local especificados, com antecedência mínima de
60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de identidade
com foto, se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional, portando os exames e laudos re-
lacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital  DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe –
QPBM/CBM e trajando sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino) para a realização
do exame clínico;

1.1 A ATA de Saúde será providenciada pela Seção de Recrutamento e Seleção, para a realiza-
ção da Nova Junta de Saúde em grau de RECURSO;

1.2 Entregar,  obrigatoriamente, a ATA de Saúde, no momento da realização da verificação dos
exames Médicos pela Banca de Saúde da Brigada Militar e apos conclusão dos exames de saúde;

https://goo.gl/maps/9gEkHUxuvU2Asj379

1.3 Todos os(a) candidatos(a) convocados(a), para a Nova junta de Avaliação Médica em grau de
recurso, deverão utilizar máscaras, (em tamanho adequado, cobrindo nariz e boca), enquanto no aguardo do
devido certame, para assim prevenir à transmissão e proliferação da COVID-19.

Porto Alegre-RS, 11 de fevereiro de 2022.

Cel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar